CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA A
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89 02

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo(camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2022

"Concede título honorífico ao

Professor e Ator Almir Rogério

Ferraz.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1 a Fica concedido ao Professor e Ator "ALMIR ROGÉRIO FERRAZ".

o título de “HONRA AO MERITO”.

Art. 2 º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 27 de junho de 2022.

ANTA À

Cícero red da Silva
Vereador

Ao jurídio para parecer do advogado, no praia dé,
Sdias. rt 74,841),
Prrass:.-. nga, é EY / O [ISSA

Presidente

N » Conan zo de Finanças, Orçamento e Lavouer

+ der parscer.
" das

x Lo

pAsSSUNUDg NE o “o. no de 20 AP->

Presiente

A Comissão Pe-— -"onte de Participação

Legislativa Pc para dar parecer.

Sala das Sossões,

=

CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativoucamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente.

Nobres Pares,

Almir Rogério Ferraz, nasceu em 29 de julho de 1982, em Pirassununga/SP,

filho de Orivaldo Omarzamir Ferraz e de Antonia Aparecida Alves Matoso.

Almir Rogério Ferraz (DRT - 0056144/SP)

Ator, transformista, professor coordenador e arte educador. Iniciou seus estudos nas artes cênicas

em 1998. quando entrou no Grupo Teatral Boi de Botas e atuou como ator no espetáculo “Cenas

Íntimas”, texto de Luís Fernando Veríssimo e direção de Simone Boer. Em 2000, integrou-se no

Grupo Magic Theater, participando da montagem dos espetáculos "Os Saltimbancos” (2000), texto

de Chico Buarque e direção de Marlene Lapolla; “Sapatinho de Cristal” (2001) e “Amor de

Carnaval” (2003), ambos escritos e dirigidos por Marlene Lapolla. Em 2002, incorporou-se no

Grupo de Teatro Janela do Meio, atuando como ator nos espetáculos “Esganem a Viúva” (2002),

“Contos de Andersen” (2003). “Tato, o Duende Porcalhão” (2003) e “Sombra do Meu Eu” (2004) -

todos com autoria e direção de Aliu Coelho. Em 2011, fundou a Cia de Teatro Os Marias, onde em

parceria com o Projeto Ademar Guerra fez a montagem e a circulação regional e nacional do
espetáculo “Maria Peregrina” (2011-2014), texto de Luís Alberto de Abreu e direção de Marco

Pavani. Neste espetáculo, obteve indicação e premiação de melhor ator no “Festival de Teatro de

Paranavaí PR” e menção honrosa pela atuação no “Mapa Cultural Paulista” - ambas em 2013.

Em 2015, foi um dos membros fundadores da Cia de Teatro Apetrechos.
participando da montagem e circulação do espetáculo teatral “Chão de Retalhos” (2017-2021), texto
e direção de Rafael Bolito - cuja montagem foi realizada pelo projeto artístico-cultural "Memórias:

Raízes de um Fruto", contemplado pelo ProAC. Com este espetáculo, obteve indicação e premiação

de ator revelação pelo "12º Festival Nacional de Teatro Cacilda Becker”. Em 2018, iniciou aulas de

teatro pela Oficina Cultural, realizada pela Secretaria Municipal de Cultura de Leme/SP, onde foi
criada a Cia. Casa de Dália com a montagem e temporada do espetáculo teatral “O Beijo no
Asfalto” (2018-2019), texto de Nelson Rodrigues e direção de Mussa Daniel. Em 2019, fez uma

participação especial no espetáculo de humor "Escrashow", ao lado dos atores Aliu Coelho, Rômulo

Bonfim e André Di Paulo.

Fez parte do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Pirassununga nos
biênios de 2018-2020 e 2020-2022. sendo que no segundo mandato foi eleito presidente do

colegiado. Em 2021, integra o Comitê Gestor - Lei Aldir Blanc de Pirassununga e durante a
pandemia atuou como produtor local, trazendo os espetáculos "A Bruxa Malabé”, da Cia.
Cornucópia de Teatro; "Gulliver: Um Gigante Diferente", da Cia. Teatral Tertúlia; "Gran Circo de
Fios", da Cia. A DitaCuja; "Mulher Bicho", da Cia. Casulo; "Translúcido", da Cia. Talagadá; "Xiló e

Cordel", da Cia. Pé de Prosa e "A Lenda da Ponte”, da Cia. Bambolina. Realizou participações
especiais em algumas produções artísticas contempladas pela Lei Aldir Blanc, com destaque para

"Noite da Taberna - Edição Bodeguita 2021", do Grupo Vocal Patuscada; e "Caos", espetáculo

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89 02 Vá

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89 Ú

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativoocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

musical produzido pelo artista Luke Delfino. Paralelo ao seu trabalho de ator, também desenvolve

um trabalho artístico com sua personagem drag-queen Monik Maravilha, atuando em diversos tipos

de eventos e na militância LGBTQIAP+, sendo corresponsável pela criação do Libertar Coletivo

(2019) e do Conselho Municipal de Diversidade Sexual de Pirassununga (2020).

Por fim. também atua como produtor e dançarino no Grupo de Danças

Parafolclóricas de Pirassununga (2005-2022), coordenado e coreografado por Milena Senhorini.

Assim, por todo o trabalho feito a nossa comunidade, conto com o apoio dos

Nobres Vereadores para aprovação da matéria que visa conceder ao Professor e Ator Almir Rogério

Ferraz, o título de “Honra ao Mérito”.

Pirassununga, 27 de junho de 2022.

DA
f 4 EA / A 0 À À ( ps

1 Ms RG 7 Na Ê A md

Cícero Justino da Silva

Vereador
Rd

/

27/06/2022 15:55 Roundcube Webmail :: Projetos de Lei para parecer

Assunto Projetos de Lei para parecer 05

De Câmara Pirassununga <legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br> IOUNOCUOS K

Para Diogo Cano <diogo.canoQ)camarapirassununga.sp.gov.br> ”

Data 2022-06-27 15:55

PDL. 02 22.pdf(=6,4 MB)
PDL 03 22.pdf(»6,5 MB)
PDL 04 22.pdf(»4,1 MB)
PDL 05 22.pdf(»6,1 MB)

.
ia

Prezado Senhor

Diogo Cano Montebelo,

Analista Legislativo Advogado,

De ordem da Excelentíssima Senhora Vereadora Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de

Pirassununga, e atendendo ao artigo 74 do Regimento Interno desta Casa, a Secretaria Geral encaminha a Vossa

Senhoria, para parecer do advogado no prazo de 05 (cinco) dias, os seguintes projetos:

- Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2022, de autoria do Vereador João Henrique Trevillato Sundfeld -
“João do Sal Filho”, que concede ao "DR. ABDALA MACHADO DA COSTA", o título de “CIDADÃO

PIRASSUNUNGUENSE”;

- Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2022, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus - “Carlinhos”,
que concede a Senhora "VERONICA NOVAES DOS SANTOS", o título de “CIDADA PIRASSUNUNGUENSE”;

- Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2022, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, que concede ao

Professor e Ator “ALMIR ROGERIO FERRAZ", o título de “HONRA AO MERITO”; e

- Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2022, de autoria da Vereadora Luciana Batista, que concede ao

Senhor "PEDRO APARECIDO TONETTI", o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”.

Atenciosamente,

Jéssica Godoy

Analista Legislativo - Secretaria
Câmara Municipal de Pirassununga

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.br/cpsess2304355479/3rdparty/roundcube/? task=mail& safe=1& uid=4781& mbox=INBOX.Sent&... 1/1

06

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro - Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo camarapirassununga.sp.gov.br
Sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDA ÇÃo

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
04/2022, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, que concede ao Professor e Ator
“ALMIR ROGÉRIO FERRAZ”, o título de “HONRA AO MERITO”, nada tem a opor
quanto seu aspecto legal e constitucional.

é 9" JUN 202?

Sala das Comissões, 27 JUN?

Po.
>

Sándra Valéria Vadalá Muller
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP — Y
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Dcamarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E LAVOURA

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
04/2022, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, que concede ao Professor e Ator
“ALMIR ROGÉRIO FERRAZ”, o título de “HONRA AO MÉRITO”, nada tem a objetar

quanto seu aspecto financeiro e orçamentário.

Sala das Comissões, 27 JUN 2022

sq
João Henrique T eviliaão Sundfeld — “João do Sal Filho”

Presidente

| n
nuno dd:
icero Justino da Silva

Membro —

A 08
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP - Y

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo()camarapirassununga. sp.gov.br

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO PERMANENTE DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
04/2022, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, que concede ao Professor e Ator
“ALMIR ROGÉRIO FERRAZ”, o título de “HONRA AO MÉRITO”, nada tem a objetar
quanto a matéria de interesse local da população.

Salas das Comissões, JUN 202?

< (= S.

João Henrique Trevillato Sundfeld - “João do Sal Filho”
Presidente

A
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP. ,

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro - Caixa Postal: 89
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.br

sítio: .cama; rassunu ov.

REQUERIMENTO "pn pROVADO
N 461/2022

Providencie-se à respeito

97 JUN 2022 ja

Sala das Sessões, 0
6 SS

PRESIDENTE

REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja incluído e
apreciado sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Decreto
Legislativo nº 04/2022, de autoria do Vereador Cicero Justino da Silva, que concede título
honorífico ao Professor e Ator Almir Rogério Ferraz.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2022.

A

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP.
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Dcamarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 339/2022

“Concede título honorífico ao
Professor e Ator Almir Rogério
Ferraz. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Professor e Ator “ALMIR ROGÉRIO

FERRAZ”. o titulo de “HONRA AO MERITO”

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 28 de junho de 2022. =

   a Batista

Diário Oficial Eletrônico
do Municr o, e Pirassununga

uda Merenciano

Secretaria

q V

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Dcamarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicação do Diário Oficial Eletrônico

do Município de Pirassununga, edição nº 108, de 04 de julho de 2022, do Decreto

Legislativo nº 339, de 28 de junho de 2022, que “concede ao Professor e Ator

ALMIR ROGÉRIO FERRAZ, o título de HONRA AO MÉRITO”, a qual por mim foi lida

e conferida.

Pirassununga, 04 de julho de 2022.

e uam
Jóssidd Pencide Va Godoy

Analista Legislativo Secretaria

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www. diariodepirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, 04 de julho de 2022 | Ano 09 | Nº 108

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal =

DECRETO LEGISLATIVO Nº 337/2022

“Concede título honorífico ao Dr. Abdala Machado da
Costa."
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao “DR. ABDALA MACHADO DA

COSTA”, o título de “CIDADÃO

PIRASSUNUNGUENSE”. An. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 28 de junho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano Diretora Geral de Secretaria.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 338/2022

“Concede titulo honorífico a Senhora Veronica Novaes
dos Santos.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido a Senhora “VERONICA NOVAES

DOS SANTOS”, o título de “CIDADÃ

PIRASSUNUNGUENSE”. Ar. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 28 de junho de 2022. Luciana

Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano Diretora Geral de Secretaria.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 339/2022

“Concede título honorífico ao Professor e Ator Almir
Rogério Ferraz.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Professor e Ator “ALMIR
ROGÉRIO FERRAZ", o título de “HONRA AO MÉRITO”.
Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto
Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 28
de junho de 2022. Luciana Batista - Presidente.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Municipio de

Pirassununga. Adriana Aparecida Merenciano Diretora

Geral de Secretaria.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 340/2022
“Concede titulo honorífico ao Senhor Pedro Aparecido
Tonetti.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor “PEDRO APARECIDO
TONETTI”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”. Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 28 de junho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Municipio de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano Diretora Geral de Secretaria.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

PORTARIA 047/2022
JOÃO ALEX BALDOVINOTTI - SUPERINTENDENTE DO
SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de

suas atribuições legais; AUTORIZA a partir desta data, a
Seção de Recursos Humanos e Pessoal a efetuar a
rescisão do contrato de trabalho do Servidor CARLOS

ALBERTO  MARINCEK,  CPF.043.211.188-32 RG.
10.878.336, ocupante do emprego permanente mensalista

de Técnico em Eletrônica, tendo em vista o pedido de

demissão formulado, devido sua aposentadoria.
Pirassununga 30 de junho de 2022. João Alex Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei

data supra. José Roberto Barone — Diretor Administrativo

SAEP

PORTARIA 048/2022

JOÃO ALEX BALDOVINOTTI - SUPERINTENDENTE DO
SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE

PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais; AUTORIZA a partir desta data, a

Seção de Recursos Humanos e Pessoal a efetuar a
rescisão do contrato de trabalho do Servidor ERICK

IGNÁCIO FERREIRA, RG. 41.424841-7, CPF.
444.707.568-73 ocupante do emprego permanente
mensalista de Leiturista de Hidrômetros, tendo em vista o
pedido de demissão formulado. Pirassununga 30 de junho
de 2022. João Alex Baldovinotti Superintendente.

Publicado e Registrado na forma da Lei data supra. José
Roberto Barone — Diretor Administrativo

PORTARIA 049/2022

JOÃO ALEX BALDOVINOTTI —- SUPERINTENDENTE DO
SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE

1/13